
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση στον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Δι-
αχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας της υλοποίησης των ανα-
γκαίων ενεργειών για τη διαχείριση των αστικών 
αποβλήτων του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της Π.Ε. 
Κέρκυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων της περ. γ), της παρ. 2, του 
άρθρου 55, του ν. 4819/2021 (Α’ 129). 

2 Ανακατανομή οργανικής θέσης.

3 Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των 
Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΝΕΦΡΟΠΑΘΩΝ ΜΕΣΣΗΝΙ-
ΑΣ, β) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΜΕ 
ΚΑΡΚΙΝΟ ΜΑΣΤΟΥ -ΑΛΜΑ ΖΩΗΣ, με δ.τ. «ΑΛΜΑ 
ΖΩΗΣ», Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρω-
τοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΝΟ-
ΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ, β) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ, 
ΦΙΛΩΝ, ΙΑΤΡΩΝ - Κ.Ε.Φ.Ι. - ΑΘΗΝΩΝ, γ) ΠΗΝΕΛΟ-
ΠΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ, δ) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑ-
ΠΗΡΙΕΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΡΟΔΟΥ, ε) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝ-
ΔΡΟΜΟΥ DOWN ΕΛΛΑΔΟΣ. Ειδική Πιστοποίηση 
Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΟΥ DOWN ΕΛΛΑΔΟΣ.

4 Έγκριση της υπ’ αρ. 200/2025 απόφασης του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Δήμου Ελασσόνας με 
θέμα «Παραχώρηση θέσης στάθμευσης οχήμα-
τος ΑΜΕΑ στην Δ.Κ. Δρυμού». 

5 Καθορισμός ωραρίου εργασίας του τομέα Αθλη-
τισμού - υπηρεσία γηπέδων του Δήμου Ι.Π. Μεσο-
λογγίου σε 17ωρη βάση - Εξαίρεση από την εφαρ-
μογή της πενθήμερης εργασίας.

6 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-
χου και Πρακτικογράφου Δήμου Ιθάκης για το 
έτος 2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/129623/3280 (1)

Ανάθεση στον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Δι-
αχείρισης Αποβλήτων του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας της υλοποίησης των ανα-
γκαίων ενεργειών για τη διαχείριση των αστικών 
αποβλήτων του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της 
Π.Ε. Κέρκυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της περ. γ), της παρ. 2, 
του άρθρου 55, του ν. 4819/2021 (Α’ 129). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4819/2021 

«Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλή-
των - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/
ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, 
πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανα-
κύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την 
προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές - 
πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 129), 

β) της παρ.  6 του άρθρου  13, της παρ.  2 του άρ-
θρου 37, της περ. ζ) της παρ. 2 του άρθρου 41 και του 
άρθρου 111 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) των άρθρων 225-247 του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθ-
μιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμ-
μετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - 
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6303

78391

25.11.2025 10:37:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78392 Τεύχος B’ 6303/24.11.2025

αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και 
την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

3. Το π.δ 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/28876/116609/1613/
25.10.2024 (Β’ 6151) απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

5. Το υπ’ αρ. 145/16.10.2025 έγγραφο του Δήμου Βόρει-
ας Κέρκυρας (ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/114010/2895/17.10.2025).

6. Το γεγονός ότι στην Περιφερειακή Ενότητα Κέρκυ-
ρας δεν υφίστανται εγκαταστάσεις επεξεργασίας απο-
βλήτων που να δύνανται να εξυπηρετήσουν τις ανάγκες 
διαχείρισης των αποβλήτων της.

7. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης απο-
βλήτων σε χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης αποβλήτων 
και της υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την 
ανάγκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας στον Δήμο 
Βόρειας Κέρκυρας. 

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/115138/2879/ 
21.10.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ σχε-
τικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της παρούσας 
υπουργικής απόφασης, σύμφωνα με την οποία δεν 
προκαλείται επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογι-
σμό και δεν επηρεάζεται ο Πολυετής Δημοσιονομικός 
Προγραμματισμός.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Την ανάθεση στον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Δι-
αχείρισης Αποβλήτων της υλοποίησης των αναγκαίων 
ενεργειών για τη μεταφορά, σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στην κείμενη νομοθεσία, των αστικών αποβλή-
των, μέγιστης ποσότητας δεκατεσσάρων χιλιάδων τόνων 
(14.000t), του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας από 1.12.2025 
έως 30.11.2026, ως εξής:

α) Μέγιστης ποσότητας επτά χιλιάδων τόνων (7.000t) 
στις νόμιμα λειτουργούσες εγκαταστάσεις επεξεργασίας 
αποβλήτων (ΜΕΑ-ΧΥΤ) του Φορέα Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
«Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απορριμμάτων Δυτικής 
Μακεδονίας» (ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε.), στην Π.Ε. Κοζάνης, Περι-
φέρειας Δυτικής Μακεδονίας 

και 
β) μέγιστης ποσότητας επτά χιλιάδων τόνων (7.000t) 

στο νόμιμα λειτουργούντα Χώρο Υγειονομικής Ταφής 
(ΧΥΤ) Παλαίρου, στη θέση «Κακοπετριά» του Δήμο 
Ακτίου-Βόνιτσας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-
μοσίου συμφέροντος, προκειμένου να προστατευτεί η 
δημόσια υγεία και το περιβάλλον από τη συσσώρευση 
των αποβλήτων και να πραγματοποιηθεί η αποκομιδή 
αυτών, η οποία δεν επιδέχεται αναβολή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 17928 (2)

Ανακατανομή οργανικής θέσης.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ  
ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 4 του άρθρου 20 και του άρθρου 37 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

β) της παρ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το 
άρθρο 119 περ. 22 του ν. 4622/2019,

δ) των άρθρων 19-25 και 29 παρ. 4 του ν. 5107/2024 
«Αναμόρφωση του προγράμματος «Στέγαση και Εργασία 
για τους αστέγους» και άλλες ρυθμίσεις για τη βελτίωση 
των υπηρεσιών κοινωνικής πρόνοιας Σύσταση οριζοντί-
ων υποστηρικτικών υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64),

ε) του άρθρου 9 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγ-
χώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του ευ-
ρύτερου δημόσιου τομέα - Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 16),

στ) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232),

ζ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023, «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78393Τεύχος B’ 6303/24.11.2025

2. Την υπ’ αρ. 1276/09.08.2024 απόφαση της Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Διορισμός της Βα-
σιλικής Καραούλη του Ευθυμίου σε θέση Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 879). 

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.6/οικ.13316/18-7-2024 
απόφαση της Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 
Παντελή Ταγκαλάκη του Οδυσσέα σε θέση Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 758).

4. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Την υπ’ αρ. 37633/25-06-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Έναρξη λει-
τουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-
νομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» 
(Β’ 3733).

6. Την υπ’ αρ. 7221/25-08-2023 απόφαση της Προέ-
δρου του Δ.Σ. του Κ.Κ.Π.Π. Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 5065/7.6.2023 πράξης 
αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ανατο-
λικής Μακεδονίας και Θράκης με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» 
(Β’ 5703).

7. Το υπ’ αρ. 7815/10-10-2025 έγγραφο του Κ.Κ.Π.Π. 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης.

8. Το υπ’ αρ. 14894/14-10-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας, με το οποίο βεβαιώνεται 
ότι συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις για την ύπαρξη 
πρόβλεψης στον προϋπολογισμό του ΥΚΟΙΣΟ, για την 
ανακατανομή μίας (1) κενής οργανικής θέσης κατηγο-
ρίας ΔΕ κλάδου/ειδικότητας Προσωπικού Πρόνοιας/
Επιμελητών Κοινωνικής Πρόνοιας σε μία (1) θέση κατη-
γορίας ΔΕ κλάδου/ειδικότητας Βοηθών Νοσηλευτών στο 
Κ.Κ.Π.Π. Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης.

9. Την υπ’ αρ. 15423/20-10-2025 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων της Αναπληρώτριας Προϊστα-
μένης Γ.Δ.Δ.Ο.Υ.Η.Δ. σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως ισχύει.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη ύψους 182,00 € περίπου για το 2025, και 
2.180,00 € για κάθε επόμενο έτος σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας, Ε.Φ. 1034-901, ΑΛΕ 2120120001, 2190201002, 
2190201003 και 2190202001 (υπ’ αρ. 7915/19-12-2024 
ΑΔΑ: 63Λ8446ΝΛ2Α-ΞΤΒ) και εντός των ορίων του Π.Δ.Π. 

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Την ανακατανομή, μέσω κατάργησης, μίας (1) κενής 
οργανικής θέσης κατηγορίας ΔΕ κλάδου/ειδικότητας 
Προσωπικού Πρόνοιας/Επιμελητών Κοινωνικής Πρόνοι-
ας του Παραρτήματος Ατόμων με Αναπηρία Ξάνθης του 
Κ.Κ.Π.Π. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και σύστα-

σης μίας (1) θέσης κατηγορίας ΔΕ κλάδου/ειδικότητας 
Βοηθών Νοσηλευτών του ίδιου Παραρτήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Οι Υπηρεσιακοί Γραμματείς των Υπουργείων

 Κοινωνικής Συνοχής 
Εσωτερικών και Οικογένειας

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΑΓΚΑΛΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΑΡΑΟΥΛΗ

Ι

Αριθμ. 17990 (3)

Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των 
Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΝΕΦΡΟΠΑΘΩΝ ΜΕΣΣΗΝΙ-
ΑΣ, β) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΜΕ 
ΚΑΡΚΙΝΟ ΜΑΣΤΟΥ - ΑΛΜΑ ΖΩΗΣ, με δ.τ. «ΑΛΜΑ 
ΖΩΗΣ», Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτο-
βάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΝΟ-
ΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ, β) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ, 
ΦΙΛΩΝ, ΙΑΤΡΩΝ - Κ.Ε.Φ.Ι. - ΑΘΗΝΩΝ, γ) ΠΗΝΕΛΟ-
ΠΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ, δ) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑ-
ΠΗΡΙΕΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΡΟΔΟΥ, ε) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝ-
ΔΡΟΜΟΥ DOWN ΕΛΛΑΔΟΣ. Ειδική Πιστοποίηση 
Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΟΥ DOWN ΕΛΛΑΔΟΣ.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

2. Τις παρ. 1 και 2 εδ. δ’ του άρθρου 7, του ν. 3106/2003 
«Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής 
Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 1 εδ. α’, του άρθρου 3, του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

4. Το άρθρο 9, του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου ’’Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτι-
κής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδί-
ου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78394 Τεύχος B’ 6303/24.11.2025

Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τρά-
πεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη 
μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής 
οικονομίας’’ και άλλες διατάξεις» (Α’ 41).

5. Το άρθρο 7, του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

6. Το άρθρο 109, του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπ. Εργασίας, Κοιν. 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

12. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χα-
ρακτήρα» (Β’ 1163), όπως ισχύει μετά την τροποποίηση 
της από την υπό στοιχεία 51149/20-5-23 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΠ:Π2γ/
οικ.34029/22.3.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών - Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ’’Πι-
στοποίηση Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χα-
ρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

13. Τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των οικείων Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων.

14. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πι-
στοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, 
που μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 11052/13-10-25 έγ-
γραφό του.

15. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μη-
τρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φο-
ρέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Β’ 22) 
έχει πραγματοποιηθεί η εγγραφή των φορέων στο Ηλε-
κτρονικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής 
Φροντίδας.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Α. Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέων παροχής υπη-
ρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΝΕΦΡΟΠΑΘΩΝ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ, με έδρα 
στην Καλαμάτα,

β) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΜΕ ΚΑΡΚΙ-
ΝΟ ΜΑΣΤΟΥ- ΑΛΜΑ ΖΩΗΣ, με διακριτικό τίτλο «ΑΛΜΑ 
ΖΩΗΣ» και έδρα στην Αθήνα.

Β. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέων πα-
ροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ ΝΟΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ, με έδρα στην Καβάλα,

β) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ, ΦΙΛΩΝ, ΙΑΤΡΩΝ  - 
Κ.Ε.Φ.Ι. - ΑΘΗΝΩΝ, με έδρα στην Αθήνα,

γ) ΠΗΝΕΛΟΠΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ, με έδρα στη Νέα Ιωνία,
δ) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ 

ΡΟΔΟΥ, με έδρα στη Ρόδο,
ε) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝΔΡΟΜΟΥ DOWN ΕΛΛΑΔΟΣ, με έδρα 

στην Καλαμαριά Θεσσαλονίκης. 
Γ. Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέα παροχής υπηρε-

σιών Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

· ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝΔΡΟΜΟΥ DOWN ΕΛΛΑΔΟΣ, με έδρα 
στην Καλαμαριά Θεσσαλονίκης.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Ι

Αριθμ. 55952 (4)

Έγκριση της υπ’ αρ. 200/2025 απόφασης του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Δήμου Ελασσόνας με 
θέμα «Παραχώρηση θέσης στάθμευσης οχήμα-
τος ΑΜΕΑ στην Δ.Κ. Δρυμού». 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78395Τεύχος B’ 6303/24.11.2025

3. Τον ν. 5209/2025 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 100) και ιδίως το άρθρο 55 σε 
συνδυασμό με την παράγραφο 16 του άρθρου 112 και 
του άρθρου 111.

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Την υπ’ αρ. 40282/22-07-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Ειρήνης Καραλαριώτου 
του Κωνσταντίνου, στη θέση της μετακλητής Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

6. Την υπ’ αρ. 42966/08-09-2025 απόφαση Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων με εντολή Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) 
στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμε-
νες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής 
Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 4901, ΑΔΑ: 6ΘΑ8ΟΡ10-7ΝΠ). 

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων». 

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφο-
ριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων». 

11. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197). 

12. Την υπ’ αρ. 17372/8-4-2025 (ΑΔΑ: 9Θ3ΝΟΡ10-ΚΝ2) 
απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ94ΟΡ10-Τ3Ν) από-
φασης της Γενικής Γραμματέα Α.Δ.Θ.ΣΤ.Ε., όπως τροπο-
ποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, αναφορικά με την 
άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999, όπως ισχύει, σύμφωνα με την οποία οι 
αρμοδιότητες του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999 
θα ασκούνται από το Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
και Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χω-
ρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας. 

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών (Β’ 18/2002). 

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
7-12-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης: ’’Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών’’ (Β’ 2621)»(Β’ 6213).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με θέμα 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβά-
σεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302). 

16. Τα υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών αναφορικά 
με τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει).

17. Την υπ’ αρ. 15002/17-7-2025 Τεχνική Εισήγηση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ελασσόνας 
αναφορικά με την παραχώρηση θέσης στάθμευσης οχή-
ματος ΑΜΕΑ στον Δρυμό Ελασσόνας. 

18. Το υπ’ αρ. 22454/30-10-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ελασσόνας με το 
οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέματος και στο 
οποίο αναφέρεται πως στην Δ.Κ. Δρυμού δεν λειτουργεί 
αστική συγκοινωνία και η υπεραστική συγκοινωνία δεν 
επηρεάζεται από τις εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
(Α.Π. ΔΙΠΕΧΩΣΘ: 52192/31-10-2025). 

19. Την υπ’ αρ. 200/2025 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ελασσόνας αναφορικά 
με «Εξέταση αιτήματος για παραχώρηση θέσης στάθμευ-
σης οχήματος ΑΜΕΑ στην Δ.Κ. Δρυμού» (ΑΔΑ: 9Ψ29Ω-
ΡΟ-Ρ74).

20. Την υπ’ αρ. 50084/17-10-2025 (ΑΔΑ: 9Ι1ΠΟΡ10-4ΟΣ) 
απόφαση Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου Νομιμότητας 
της υπ’ αρ. 200/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Ελασσόνας με την οποία βρέθηκε νόμιμη 
η παραπάνω απόφαση.

21. Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου 
Ελασσόνας στο 17 σχετικό και δεν επηρεάζονται οι υπη-
ρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς σύμφωνα με τα 
18 σχετικό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 200/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Ελασσόνας με θέμα «Εξέταση αιτήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78396 Τεύχος B’ 6303/24.11.2025

για παραχώρηση θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ 
στην Δ.Κ. Δρυμού» που αφορά στην παραχώρηση θέσης 
στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ στη Δημοτική Κοινότητα 
Δρυμού Ελασσόνας. Η παραχώρηση διαρκεί για όσο χρο-
νικό διάστημα θα υπάρχει δελτίο στάθμευσης οχήματος 
ΑΜΕΑ του αιτούντος σε ισχύ και θα υλοποιηθεί σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στην υπ’ αρ. 15002/17-7-2025 
εισήγηση - τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών. 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 14 του ΚΟΚ. 

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 200/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Ελασσόνας.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και την κατασκευή του έργου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 18 Νοεμβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέως  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος  
και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Αριθμ. 80061 (5)

Καθορισμός ωραρίου εργασίας του τομέα Αθλη-
τισμού - υπηρεσία γηπέδων του Δήμου Ι.Π. Με-
σολογγίου σε 17ωρη βάση - Εξαίρεση από την 
εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 36 παρ. 3 και 6 του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α΄143).

2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-
κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και του άρθρου 8 
παρ. Α4ββ του π.δ. 139/2010 (Α’ 232) Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) για 
τον έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις.

4. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση, περί διορισμού του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου. 

6. Την υπ’ αρ. 166/04.11.2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου, ανα-
φορικά με την καθιέρωση 17ωρης λειτουργίας καθώς και 
λειτουργίας κατά τα Σάββατα, Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες του τομέα Αθλητισμού - υπηρεσία Γηπέδων του 
Δήμου Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου.

7. Τις υπ’ αρ. 29056/29.09.2025 και 35037/13.11.2025 
βεβαιώσεις της οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου Ι.Π. 
Μεσολογγίου, περί εγγραφής των απαραίτητων πιστώ-
σεων για την κάλυψη της δαπάνης.

8. Το γεγονός ότι, λόγω της ιδιαιτερότητας και της 
ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας των αθλητικών 
εγκαταστάσεων και ειδικότερα της ανάγκης λειτουργίας 
των αθλητικών εγκαταστάσεων - γηπέδων για προπονή-
σεις και αγώνες. 

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 166/04.11.2025 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, κα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78397Τεύχος B’ 6303/24.11.2025

θιερώνουμε τη λειτουργία του τομέα Αθλητισμού - υπη-
ρεσία Γηπέδων του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου σε 17ωρη 
βάση, εξαιρούμε από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας και καθιερώνουμε την λειτουργία της ανωτέρω 
υπηρεσίας τα Σάββατα, τις Κυριακές, αργίες και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, ειδικότερα:

Το ωράριο λειτουργίας καθορίζεται ως εξής:
Χειμερινό ωράριο: Διάρκεια: Οκτώβριο έως και Απρίλιο
Ωράριο λειτουργίας: 07:00 έως 23:00, συμπεριλαμβα-

νομένων των Κυριακών και αργιών.
Θερινό ωράριο: Διάρκεια: Μάιο έως και Σεπτέμβριο
Ωράριο λειτουργίας: 07:00 έως 00:00, συμπεριλαμβα-

νομένων των Κυριακών και αργιών.
Ο μέγιστος αριθμός προσωπικού που μπορεί να απα-

σχοληθεί είναι:
ΙΔΑΧ
1 ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού
1 ΥΕ Επιμελητών-Κλητήρων
Μόνιμοι
2 ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού
1 ΠΕ Νοσηλευτών
1 ΠΕ Φυσικής Αγωγής
1 ΠΕ Διοικητικό Οικονομικό
1 ΤΕ Διοικητικό Οικονομικό
ΙΔΟΧ
2 ΥΕ Επιστατών πάρκων Γηπέδων 
1 ΔΕ Βοηθητικό προσωπικό Γραφείων 
1 ΥΕ Γενικών Καθηκόντων
2 ΥΕ Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων 
1 ΠΕ Φυσικής Αγωγής
Το ανωτέρω προσωπικό που προβλέπεται να μετέχει 

στις ρυθμίσεις της παρούσας απόφασης μπορεί να μετα-
βάλλεται (αυξάνεται) κατά σχέση εργασίας, κατηγορία, 
κλάδο και αριθμό χωρίς την έκδοση νέας απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου εφόσον, το προσωπικό αυτό 
τοποθετηθεί ή μετακινηθεί στην υπηρεσία του τομέα 
Αθλητισμού - υπηρεσία Γηπέδων σύμφωνα με τις κείμε-
νες διατάξεις και κριθεί απαραίτητη η απασχόληση του 
από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης και εφόσον έχουν 
προβλεφθεί και υπάρχουν επαρκείς πιστώσεις για την 
κάλυψη της δαπάνης για την απασχόληση του.

Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόληση του 
κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις αργίες θα 
είναι κάθε φορά η προβλεπόμενη από την ισχύουσα 
νομοθεσία, ενώ για την απασχόληση του προσωπικού 
κατά την ημέρα της ανάπαυσης (Σάββατα) δεν θα κατα-
βάλλεται αμοιβή και θα χορηγείται ως ημέρα ανάπαυσης 
άλλη εργάσιμη ημέρα εντός της προσεχούς εβδομάδας 
καθοριζόμενη από την υπηρεσία.

Καθιερώνεται η κατ’ εξαίρεση απασχόληση κατά τα 
Σάββατα, τις Κυριακές_εξαιρέσιμες και αργίες για το πα-
ραπάνω προσωπικό και εφόσον κρίνεται απαραίτητο για 
τους λόγους που αναφέρθηκαν παραπάνω.

Η απασχόληση του ανωτέρω προσωπικού, είτε νύ-
χτα, είτε Σάββατα, είτε Κυριακές, είτε κάποιες αργίες, 
θα καθορίζεται σύμφωνα με τις υπηρεσιακές ανάγκες 
και τις ισχύουσες διατάξεις, με απόφαση του αρμόδι-
ου Δημάρχου ή Αντιδημάρχου ή του Διευθυντή της 
υπηρεσίας.

Σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 29056/29.09.2025 και 35037/ 
13.11.2025 βεβαιώσεις της Οικονομικής Υπηρεσίας του 
Δήμου, από την παρούσα απόφαση, προκαλείται δαπά-
νη στον προϋπολογισμό έτους 2025 του Δήμου Ιεράς 
Πόλης Μεσολογγίου ποσού 1.980,00 € η οποία και είναι 
εγγεγραμμένη στους Κ. Α. 10.6022, 10.6012, 15.6022, 
15.6012, 15.6042.

Για τα επόμενα έτη θα προβλεφθούν ανάλογες πιστώ-
σεις στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς.

Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 17 Νοεμβρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 499/2025 (6) 

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-

χου και Πρακτικογράφου Δήμου Ιθάκης για το 

έτος 2026.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΘΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τα άρθρα 10 και 48 του Κώδικα κατάστασης δημο-
τικών και κοινοτικών υπαλλήλων» (ν. 3584/2007, Α’ 143). 

3. Το άρθρο 49 του ν. 3584/2007 (Α’ 143) όπου ορίζε-
ται ότι οι υπάλληλοι των Δήμων οι οποίοι εκτός από τα 
καθήκοντά τους και πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας εκτελούν και την υπηρεσία των Ληξιαρχείων 
δικαιούνται αποζημίωση ανάλογη με τις ώρες απασχό-
λησής τους. 

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - 
Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου». 

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)». 

6. Την υπ’ αρ. 168424/23-9-2021 (Β’ 4607) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για το διορισμό 
Ληξιάρχου στο Δήμο Ιθάκης.

7. Την υπ’ αρ. 285/2022 απόφαση Δημάρχου Ιθάκης 
περί ανάθεσης καθηκόντων τήρησης και σύνταξης των 
πρακτικών του Δημ. Συμβουλίου Ιθάκης σε δημοτικό 
υπάλληλο του Δήμου Ιθάκης. 

8. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78398 Τεύχος B’ 6303/24.11.2025

10. Την ανάγκη να εργαστούν οι Ληξίαρχος και Πρα-
κτικογράφος του Δημ. Συμβουλίου Ιθάκης πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας για την κάλυψη υπη-
ρεσιακών αναγκών για το έτος 2026. 

11. Την υπ’ αρ. 5347/17-11-2025 βεβαίωση Πιστώσε-
ων Υπερωριών 2026 της Προϊσταμένης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ιθάκης, σύμφωνα με την οποία 
έχει γίνει πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων στον προ-
ϋπολογισμό οικονομικού έτους 2026, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε την απογευματινή υπερωριακή εργα-
σία για το έτος 2026, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 
για την Ληξίαρχο του Δήμου Ιθάκης τον Πρακτικογράφο 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιθάκης και για 
τον αναπληρωτή του. Οι ώρες απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις είκοσι (20) 
ώρες μηνιαίως ανά υπάλληλο πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας με την προβλεπόμενη από τον νόμο 
αποζημίωση για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών 
του Δήμου Ιθάκης.

Η απαιτούμενη δαπάνη για την αποζημίωση πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, για την απασχόληση 
του ανωτέρω προσωπικού, θα καλυφθεί από τις αντί-

στοιχες προβλεπόμενες πιστώσεις του Προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2026 του Δήμου. Για την Ληξίαρχο 
ανέρχεται στο ποσό των 1.500,00 € όπου θα καλυφθεί 
από το ΚΑ. 10-6012.03 με τίτλο «Αμοιβή Υπερωριών Λη-
ξιάρχου για την υπερωριακή εργασία άσκησης καθηκό-
ντων Ληξιάρχου του Δήμου Ιθάκης για το έτος 2026» 
και για τον Πρακτικογράφο και τον αναπληρωτή αυτού 
ανέρχεται στο ποσό των 1.200,00 € και θα καλυφθεί από 
τον ΚΑ 10- 6012.02 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας Γραμματέα Δημοτικού συμβουλίου για την υπε-
ρωριακή εργασία του πρακτικογράφου και αναπληρωτή 
των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου για το 
έτος 2026».

Η απόφαση αυτή θα ισχύει από την δημοσίευσή της 
(άρθρο 20, ν. 4354/2015). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιθάκη, 17 Νοεμβρίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΝΙΤΣΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02063032411250008*


